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Anotace

Diplomová práce se zabývá zaměstnáváním osob se zdravotním postižením na chráněných

a tréninkových pracovních místech. Jejím záměrem je upozornit na význam pracovního

uplatnění v životě těchto osob, na důležitost osvěty a na potřebnost utváření vstřícného

postoje veřejnosti i zaměstnavatelů. Úsilí o pracovní integraci je pojato z hlediska dosažení

sociálního začlenění. Diplomová práce teoreticky seznamuje s problematikou zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Vysvětluje pojem pracovní rehabilitace záměrně v širší

souvislosti jejího obsahu z hlediska aktivní politiky zaměstnanosti a jako složku ucelené

rehabilitace. V práci je charakterizována oblast sociální podnikání jako jedna z možností, kde

může být vytvoření chráněných a tréninkových pracovních míst nosným programem podniku.

Představuje operační programy, které v současné době umožňují vznik tréninkových míst.

Diplomová práce zahrnuje charakteristiku vybraného subjektu, ve kterém jsou tréninková

a chráněná pracovní místa na socioterapeutické farmě realizována. V praktické části práce

jsou popsány možnosti využití socioterapeutické farmy při zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Průzkumná část zhodnocuje přínos práce na farmě pro konkrétní osoby

se zdravotním postižením zaměstnané na pozici ošetřovatel zvířat.
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Annotation

The thesis addresses the topic of employment of persons with disabilities on sheltered and

training positions. Its intention is to draw attention to the importance of employment in the

life of these people, the importance of raising public awareness and the necessity to establish

a responsive attitude of the public as well as employers in this sphere. The thesis provides

a theoretical background for the issues of employment of the disabled. It intentionally

explains the term of vocational rehabilitation in a broader context of active employment

policy and as an element of complex rehabilitation. The thesis characterises the sphere of

social entrepreneurship as one of the options where the creation of sheltered and training

positions may form a central programme of an enterprise. It presents operational programmes

which currently enable the creation of training positions. The thesis includes characteristics of

a selected entity where training and sheltered positions are implemented on a sociotherapeutic

farm. The practical section of the thesis describes the possible ways of utilising the

sociotherapeutic farm in the employment of individuals with disabilities. The research section

assesses the benefits of working on the farm for specific disabled individuals employed as

animal attendants.
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Úvod

Pracovní uplatnění patří mezi významné lidské potřeby. Je důležitou součástí života

člověka. Poskytuje nejen finančního zajištění, ale především umožňuje zastávat specifickou

roli, ve které se jedinec může seberealizovat a být si vědom svého přispění do společnosti.

Pro osobu se zdravotním postižením bývá cesta k naplnění této role často obtížná.

Zdravotní postižení ovlivňuje bezprostředně život každého jedince, kterého se dotýká.

Často dochází k výrazným změnám v možnostech plnohodnotné účasti a zapojení

v soukromých i veřejných aktivitách. Je nesmírně důležité umožnit lidem

se zdravotním postižením pracovní uplatnění, protože je nezbytným předpokladem pro jejich

začlenění do společnosti. Zvláště u této cílové skupiny otevírá práce cestu ke zvýšení míry

soběstačnosti, získání sebedůvěry, pocitu vlastní odpovědnosti a osobní hodnoty. Tito lidé

patří mezi nejohroženější skupiny na trhu práce. Jsou vystaveni velkému riziku opakované

či dlouhodobé nezaměstnanosti, což je pro ně psychicky velmi zatěžující.

Téma práce „Využití socioterapeutické farmy v rámci zaměstnávání osob se zdravotním

postižením na chráněných a tréninkových pracovních místech ve Středisku ekologické

výchovy Toulcův dvůr“ jsem si vybrala z několika důvodů.

Ve Sdružení SRAZ, ve kterém jsem pracovala nejprve jako dobrovolník a později jako

zaměstnanec, mě zaujaly projekty zaměřené na zooterapii, do kterých jsem aktivně

zapojovala. Později na ně navázaly programy využívající prostředí místní farmy pro realizaci

pracovních terapií v rámci evropského projektu. Původní využití farmy k výukovým účelům

se tak postupně rozšířilo o další - socioterapeutické. Velmi jsem se zajímala o toto téma. Proto

jsem si ho vybrala do své diplomové práce. Od srpna 2013 jsem využila nabídky stát

se vedoucím (ve smyslu koordinátorem) tréninkové pozice ošetřovatel zvířat v projektu

Operačního programu Praha - Adaptabilita na Toulcově dvoře. Mohla jsem sledovat jeho

realizaci a vývoj, vyhodnocovat přinos práce se zvířaty na farmě pro jednotlivé osoby

se zdravotním postižením. Využila jsem možnosti zachytit, popsat a zhodnotit proces

tréninkového zaměstnávání i zaměstnávání na chráněných pracovních místech

na socioterapeutické farmě v praxi a dozvědět se více o problematice zaměstnávání osob

s postižením z širšího hlediska.
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Nezaměstnanost osob se zdravotním postižením je u nás i ve světě celospolečenským

problémem. Jednou z možných příčin je současný negativní postoj či nezájem zaměstnavatelů

vůči této skupině spoluobčanů a nedostatečně rozvinutá tzv. sociální zodpovědnost firem.

Zmíněné příčiny často vycházejí z nastavení postojů společnosti jako celku.

Diplomová práce se zabývá tématem zaměstnáváním osob se zdravotním postižením

na chráněných a tréninkových pracovních místech na socioterapeutické farmě. Záměrem

práce je popsat zásadní oblasti pojící se k tomuto tématu: aktivní politika zaměstnanosti,

pracovní rehabilitace, sociálního podnikání aj.

Zároveň by práce měla upozornit na význam pracovního uplatnění v životě osob

se zdravotním postižením a současně na důležitost osvěty v této oblasti s cílem tvoření

vstřícného postoje veřejnosti a zaměstnavatelů k dané problematice.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit přínos zaměstnávání osob se zdravotním

postižením na tréninkových a chráněných místech na socioterapeutické farmě Toulcova

dvora. Dalším cílem práce je podrobně zpracovat problematikou zaměstnávání osob se

zdravotním postižením z hlediska současné legislativy a celkové koncepce aktivní politiky

zaměstnanosti ve vztahu k cílové skupině. A následně popsat využití těchto opatření

a nástrojů v praxi na příkladu pracoviště zaměstnavatele z neziskového sektoru. Dílčím cílem

bylo zmapovat a charakterizovat možnosti zaměstnavatelů v oblasti sociálního podnikání.

Informace obsažené v diplomové práci mohou následně využít konkrétní organizace

na Toulcově dvoře pro svůj další rozvoj, popřípadě stávající i budoucí zaměstnavatelé osob

se zdravotním postižením. Poznatky v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením

jsem účelově zpracovala pro Sdružení SRAZ, které uvažuje o vytvoření chráněných míst

a možnosti sociálního podnikání. Průzkum uvedený v diplomové práci může přinést inspiraci

a podněty organizacím i dalším subjektům, které provozují zájmové nebo výukové farmy,

k realizaci úmyslu zaměstnat osoby se zdravotním postižením.
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1 Osoba se zdravotním postižením

„Vznik a existence zdravotního postižení představuje takovou sociální událost, která

zásadním způsobem ovlivňuje život každého člověka, kterého se dotýká. Bezprostřední dopady

má nejen na samotné občany se zdravotním postižením, ale také na jejich rodiny. Zejména

u těžších forem zdravotního postižení dochází k výrazným změnám v možnostech

plnohodnotné účasti a zapojení jak v soukromých aktivitách, tak i ve veřejném životě“

(Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období

2010 – 2014, s. 3).

1.1 Vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením

„D ůraz na používání správných pojmů souvisí se samou podstatou lidského bytí“

(Michalík, 2011, s. 33).

Osoby se zdravotním postižením, přestože jsou často označovány jako samostatná

menšina občanů, patří mezi nejpočetnější skupiny ohrožené sociálním vyloučením

a znevýhodněním v oblasti zaměstnanosti (Krása a Miškovská, 2009). Definic pro tuto

skupinu lidí je mnoho zejména z důvodu její vnitřní odlišnosti, závislosti na historickém

kontextu a náležitosti k oblasti sociální politiky. Definice jsou nepochybně ovlivněny

i nahlížením společnosti na lidi, kteří jsou za osoby s postižením považováni. Výskyt

různorodých vymezení a kategorizací je oprávněný rovněž v souvislosti sepětí s řadou

systémů podpory, které klasifikují různé stránky projevů a důsledků zdravotního postižení


[…]


ošetřovatel zvířat, kteří mají dnes stálé zaměstnání. Tyto výsledky ukazují na fakt, který

popisují Koláčková a Kodymová (2005). Tedy v případě, že jsou osobám se zdravotním
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postižením poskytnuty vhodné podmínky, příležitosti a podpora, je řada z nich schopna

pracovního zapojení.

Systém TPM se podle mé zkušenosti jeví jako velmi efektivní možnost pomoci osobám

se zdravotním postižením v jejich začlenění na trh práce. Z toho důvodu by mohlo být velmi

přínosné, aby služba podobná TPM byla lidem znevýhodněným na trhu práce umožňována.

Navrhuji, aby se TPM stala nástrojem státní politiky zaměstnanosti. Pokud by se jednalo

o podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, mohla by být TPM zařazena

do Z 435/04 § 69 jako příprava na práci v rámci pracovní rehabilitace. Pravděpodobně bude

náročné TPM finančně pokrýt. Je ale třeba brát v úvahu, že na druhé misce vah stojí úspěšně

podpořené a zaměstnané osoby, kterým se výrazně zlepší kvalita života, a jsou méně závislé

na finanční podpoře státu.

Subjekty pro realizaci TPM, by se mohly stát organizace, které by získaly speciální

certifikaci na základě splnění stanovených podmínek. Certifikaci by směli udělovat pouze

kompetentní pracovníci MPSV či KPÚP, pod jejichž dohled by TPM spadala. Vznikla by tak

akreditovaná střediska tréninkového zaměstnávání. Pracoviště by následně mohla sloužit jako

příklady dobré praxe a dále předávat své zkušenosti v podobě sdílení postupů, seminářů,

poskytnutých stáží aj. Akreditovaná pracoviště by mohla provozovat i malý počet pracovních

míst. Důležitá je pestrost nabízených pozic, na kterých probíhá pracovní zaučení, dle náplně

organizace. Vytvořený systém a metodiku stanovování cílů TPM doporučuji využít i na

CHPM.

V rámci posouzení zaměstnávání osob se zdravotním postižením na CHPM jsem

navštívila KPÚP v Praze. Zajímalo mě, zda mi budou poskytnuty všechny potřebné informace

k zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněných pracovních místech podrobně

a srozumitelnou formou. Na KPÚP jsem se setkala s ochotou i odborností. Pracovnice KPÚP

používala k objasnění problematiky příklady z praxe. Získala jsem základní informace

k vytvoření CHPM a všech poskytovaných příspěvcích.

Podle zjištěných výsledků je pracoviště ukázkou příkladu dobré praxe, kde je vytvořeno

vstřícné prostředí pro pracovní rehabilitaci.
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11 Závěr

Diplomová práce na téma „Využití socioterapeutické farmy v rámci zaměstnávání osob se

zdravotním postižením na chráněných a tréninkových pracovních místech ve Středisku

ekologické výchovy Toulcův dvůr“ se zabývala možnostmi pracovního uplatnění výše

jmenované cílové skupiny, prostřednictvím pracovní rehabilitace.

První část práce byla věnována vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením. Zaměřila

jsem se na problematiku jejich zaměstnávání z pohledu legislativy, která prošla v uplynulém

období mnohými změnami, které se promítly do jednotlivých nástrojů a opatření finančního

i nefinančního charakteru. Věnovala jsem se pracovní rehabilitaci z hlediska vymezení pojmu

i aktivní politiky zaměstnanosti. Shrnula jsem informace o chráněných a tréninkových

místech. Charakterizovala jsem sociální podnik. Popsala jsem sociální podnikání neziskové

organizace na Toulcově dvoře, zaměstnávání osob s postižením na chráněných místech

a v tréninkovém programu.

V navazující části jsem se věnovala na základě zpracovaného průzkumu zhodnocení přínosu

socioterapeutické farmy pro osoby se zdravotním postižením začleněných na chráněných

a tréninkových místech na pozici ošetřovatel zvířat. Všechny stanovené cíle byly splněny.

Zpracování práce mě dovedlo k hlubšímu studiu a získání dalších znalostí z oblasti

zaměstnávání osob se zdravotním postižením, které využiji dále ve své profesi.

Měla jsem díky svému pracovišti, pozici a tématu diplomové práce možnost seznámit

se průřezově na poměrně široké škále úrovní s touto problematikou nejen v teorii, ale

především v praxi. Při zpracování práce jsem si uvědomila, že nepříznivé důsledky a dopady

vyplývající ze zdravotního postižení je možnou do určité míry snižovat, nebo dokonce

eliminovat propracovaným systémem opatření, na jejichž realizaci se podílí celá společnost.

Politika zaměstnanosti i legislativa by měla přispívat k vytváření vhodných podmínek s cílem

umožnit osobám se zdravotním postižením zapojení do pracovního procesu. V současné době

se oblast zaměstnávání osob s postižením dostává do povědomí veřejnosti pouze na úrovni

postupného seznamování s problematikou. Proto je tak důležité zvyšování obecného

povědomí všemi dostupnými a především přístupnými formami. Příběhy konkrétních lidí se

zdravotním postižením jsou srozumitelné, mohou působit pozitivně na veřejnost, ze které

vzejdou budoucí vstřícní zaměstnavatelé, odborníci, spoluobčané, kteří přispějí k posílení

společenské soudržnosti, integrace, lidskosti i k ochotě si vzájemně pomoci.
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Chceme-li umožnit organizačními, legislativními nebo technickými opatřeními plnohodnotné

začlenění osob se zdravotním postižením do společnosti, udělejme to především ve své mysli a

srdci. Učme se je poznávat a přijímat takové, jací jsou, s jejich zvláštnostmi, radostmi i

problémy. Jsou to lidé stejně jedineční jako vy nebo já (Novosad,2009).
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