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Hodnocení formální úpravy Ve formální úpravě předkládané diplomové práce se autorka práce

dopustila těchto nesrovnalostí:
1. Schází anglické SUMMARY, a to jak v tištěné, tak

i v elektronické podobě diplomové práce.
2. Formát stránek je nejednotný.
3. S. 9 - v úvodním odstavci kurzivou schází citační zdroj.
4. Pozn. č. 4 – schází tečka za větou, totéž s. 66, 77

(+ uvozovky).
5. S. 27 – mezera mezi slovy (odstavec Příprava k práci...).
6. S. 42 – schází odkaz na zdroj.
7. S. 48 – v horním indexu pozn. a i nespecifikované.
8. Pozn. č. 19 – schází závorka (Mrázková...).
9. S. 64 – gramatické chyby - správně: Zdeňkovy starší

sestry..., následovaly sankce, sestry se dále staraly. Léky
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na úzkost přinášely.
10. S. 67 – navíc mezera, správně „Jde mi...
11. S. 69 – gramatická chyba, správně: cíle, které ho

posouvaly...

Stručné zhodnocení práce Předložená diplomová práce se zabývá tématem zaměstnávání
osob se zdravotním postižením na chráněných a tréninkových
pracovních místech na socioterapeutické farmě. Autorka si klade
za cíl zhodnocení přínosu zaměstnávání osob se zdravotním
postižením na tréninkových a chráněných místech
v socioterapeutické farmě Toulcův dvůr.
Téma, trvale závažné a vždy aktuální, zpracovává s osobním
zaujetím, se zkušenostmi a praxí v definovaném prostředí.
Struktura práce je zřetelná, autorka se neodklonila od tématu. Za
nosné části předkládané diplomové práce považuji kapitolu sedm
Výuková a socioterapeutická farma na Toulcově dvoře a praktickou
část. Vyzdvihuji kvalitativní výzkum a předložené zpracování
případových studií. Zvolenou metodu s deduktivním přístupem
vysoce hodnotím.
Obsahovou kvalitu této jinak výborné práce snižují formální
nedostatky (definované v Hodnocení formální úpravy).
Autorka v závěru své diplomové práce reflektuje stanovený cíl ve
všech jeho jednotlivých aspektech a v závěrečné syntéze navrhuje
možná východiska pro další rozvoj péče o osoby se zdravotním
postižením. Předkládaná diplomová práce svým tématem
a obsahem splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce.

Celkové hodnocení velmi dobře

Závěr:
Diplomovou práci, kterou badatelsky zpracovala paní Bc. LUCIE SÍBKOVÁ, hodnotím klasifikačním
stupněm velmi dobře.
Doporučuji k obhajobě s nutností doplnit anglické SUMMARY v tištěné i elektronické podobě
předložené diplomové práce.

Otázky k obhajobě:
Komparovat Středisko ekologické výchovy Toulcův dvůr s obdobným typem socioterapeutické farmy
pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice.

V Praze 10. srpna 2014 ThDr. Marketa Langer